

[Skatteministeren]

Både afskrivning med dobbelte satser og fritagelse for stempelafgift foreslås nu ophævet i de industri- og erhvervsgræne, hvor der er EF-regulerede støtteordninger.

Kommissionen har stillet som vilkår for at godkende de nævnte love, at værdien af støtten ved forhøjelse (fordobling) af afskrivningssatser efter lov nr. 486 af 24. juni 1992 på investeringer ikke må overstige 50.000 ecu (svarende til ca. 380.000 kr.) over en treårig periode. Ved opgørelsen af, hvorvidt beløbsgrænsen er overskredet, medregnes investeringer, der er foretaget, inden erhvervszonen blev oprettet (bestående investeringer), sammenlagt med værdien af eventuel anden offentlig støtte til den skattepligtige til sådanne investeringer.

Kommissionens vilkår indebærer, at værdien af eventuel støtte til bestående investeringer i forbindelse med eventuelle fremtidige støtteordninger for virksomheder i hele landet eller for regioner med erhvervszoner skal indregnes i den nævnte beløbsgrænse. Regeringen finder det uhensigtsmæssigt, at lovgivningsmagten derved fraskriver sig en betydelig handlefrihed frem til erhvervszoneordningens ophør i 1999.

På denne baggrund går lovforslaget ud på at udelukke bestående investeringer fra adgangen til afskrivning med dobbelte satser i erhvervszoner. På denne måde vil det ikke være nødvendigt at optage regler om en beløbsgrænse i afskrivningsloven svarende til de nævnte 50.000 ecu.

Af hensyn til overholdelsen af EF's regler om statsstøtte på særlige områder går lovforslaget endvidere ud på, at adgangen til at foretage afskrivninger med dobbelte satser og fritagelse for stempelafgift i erhvervszoner begrænses eller bortfalder for visse industri- og erhvervsgræne, der er omfattet af EF-regulerede støtteordninger.

Lovforslaget skal også ses i sammenhæng med det af indenrigsministeren samtidig fremsatte forslag om ændring af lov om beskatning til kommunerne af fast ejendom.

Herefter gøres det til en betingelse for ejendomsskattefritagelse i en erhvervszone, at den pågældende ejendom tilhører en virksomhed, der har erhvervet ejendommen efter erhvervszonen oprettelse.

Det skønnes, at lovforslaget vil have beskedne provenuvirkning. Lovforslaget vil ikke have nævneværdige administrative konsekvenser.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Jeg skal tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatteleve. (Andelsselskaber).

(Lovforslag nr. L 46).

Lovforslaget fremsættes på baggrund af rapporten fra udvalget til undersøgelse af eventuelle misbrugsmuligheder ved andelsbeskatningen. Udvalget blev nedsat som følge af beslutningsforslag nr. B 29 af 27. februar 1992, der blev vedtaget med tilslutning fra alle partier i Folketinget.

Lovforslaget indebærer en samlet skattepligtsbestemmelse for andelsbeskattede andelsselskaber. Efter forslaget skal det være en betingelse for andelsbeskatning, at selskabet har mindst 10 medlemmer, og at andelsselskabets omsætning med ikkemedlemmer ikke overskrider 15 pct. af omsætningen over en treårig periode. I et enkelt år må omsætningen med ikkemedlemmer dog ikke overskride 30 pct. Hvis et andelsselskab ikke opfylder betingelserne for andelsbeskatning, skal selskabet selskabsbeskattes efter skattelovgivningens almindelige regler.

For de tilfælde, hvor et andelsbeskattet selskab omdannes og overgår til anden beskatning eller omdannes til aktieselskab efter reglerne i aktieselskabsloven, foreslås der en overgangsbeskatning. Hermed sikres der en beskatning af de midler, der er opsamlet i andelsselskabet under andelsbeskatningen.

Adgangen til skattefri fusion mellem et andelsbeskattet andelsselskab og et aktieselskab foreslås ophævet, da der er tale om fusion mellem to selskaber, der er undergivet forskellige beskatningsregler.

Da der ikke findes baggrund for at opretholde andelskassernes faktiske skattefrihed efter gældende regler, foreslås det, at andelskasser selskabsbeskattes på linje med andre pengeinstitutter. Der foreslås en treårig overgangsordning.

Endelig foreslås det, at der skal ske ophørsbeskatning ved overgang til foreningsbeskatning efter selskabsskatteovens § 1, stk. 1, nr. 6.

[Skatteministeren]

Lovforslaget foreslås som udgangspunkt at have virkning fra og med indkomståret 1994. På enkelte områder foreslås det dog, at forslaget får virkning fra og med fremsættelsesdatoen.

Det skønnes med stor usikkerhed, at merprovenuet af lovforslaget næppe vil overstige ca. 25 mio. kr. Forslaget har ikke væsentlige administrative konsekvenser.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skateloove. (Opsparing af kapitalafkast i virksomhedsordningen, konjunkturudligning i kapitalafkastordningen, m.v.).

(Lovforslag nr. L 47).

Forslaget er et led i regeringens bestræbelser på at lette vilkårene for erhvervslivet. Det har til formål at forbedre de selvstændige erhvervsdrivendes muligheder for opsparing, konsolidering og indkomstudjævning. Erhvervslivet vil således efter gennemførelsen af forslaget være bedre rustet til at drage fordel af konjunkturopsvinget.

Det indeholder en udmøntning af aftaler, som regeringen i foråret 1993 indgik med landbrugets og fiskeriets organisationer. Forslaget går bl.a. ud på, at kapitalafkast ikke længere skal tvangshæves, men kan opspares i virksomheden. Herved opnås ligestilling med selskaber, ligesom der sker en styrkelse af konjunkturudligningseffekten i virksomhedsordningen.

Det foreslås også, at kapitalafkast inden for visse grænser skal kunne beskattes som personlig indkomst. Herved øges mulighederne for opsparing på kapitalpensionsordninger. Derudover indeholder forslaget en opfølgning på anpartsindgrebet, der var led i skatteomlægningen i foråret 1993.

Regeringen tilkendegav under behandlingen af skatteomlægningen i foråret 1993, at man ville fremsætte forslag om en konjunkturudligningsordning for selvstændige erhvervsdrivende, der anvender kapitalafkastordningen i virksomhedsskattebogen.

Forslaget udmønter denne tilkendegivelse og giver mulighed for at »skære« toppe af

progressionen. Det sker ved, at det bliver muligt at henlægge en del af indkomsten i gode år mod betaling af en foreløbig skat på 34 pct. De resterende 66 pct. skal indsættes på en bunden konto i et pengeinstitut. Henlæggelserne kan indtægtsføres i mindre gode år og skal indtægtsføres senest 10 år efter henlæggelsen. Den foreløbigt betalte skat modregnes i slutskatten, når henlæggelsen hæves.

Provenutabet ved ophævelsen af tvangshævingen af kapitalafkast vil skønsmæssigt andrage 25 mio. kr. årligt, første gang for indkomståret 1993. Hele provenutabet vil vedrøre staten. Det er vanskeligt at vurdere de provenumæssige konsekvenser af konjunkturudligningsordningen, da det vil afhænge af omfanget af ordningens benyttelse. Ved gennemførelsen af skatteomlægningen blev der afsat 100 mio. kr. til dækning af provenutabet ved ordningen.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Fritagelse af ejendomme i erhvervszoner).

(Lovforslag nr. L 48).

Forslaget går ud på at stramme betingelserne for ejendomsskattefritagelsen for ejendomme i erhvervszoneordningen.

Forslaget har karakter af en teknisk korrektion af den erhvervszone Lovgivning, som Folketinget vedtog i juni 1992 som en delvis udmøntning af det ene af aktiveringsforligene af 8. maj 1992. Der er her tale om den aftale om aktiveringsinitiativer, der blev indgået mellem Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folkeparti og Fremskridtspartiet.

Behovet for en korrektion er opstået, fordi de elementer i ordningen, der indebærer offentlig støtte (forbedrede afskrivningsmuligheder og ejendomsskattefritagelse), har været forelagt EF-Kommissionen til godkendelse.

Kommissionen har godkendt ordningen på det vilkår, at den samlede offentlige støtte til en virksomhed, der allerede er etableret i erhvervszonen ved dens oprettelse, ikke oversti-